
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

06.07.2023
г. Иркутск

№ 0 4 /^ У -р

Об отдельных вопросах развития 
школьных музеев в Иркутской 
области

Заслушав и обсудив информацию по вопросу «Об отдельных 
вопросах развития школьных музеев в Иркутской области», в соответствии 
со статьей 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию Правительства Иркутской 
области о текущем положении дел и перспективах развития школьных 
музеев в Иркутской области

2. Констатировать значимость школьных музеев в качестве 
механизма сохранения историко-культурного и природного наследия, а 
также как центров проведения со школьниками воспитательной работы 
патриотической и историко-культурной направленности.

3. Отметить необходимость комплексного программного подхода в 
решении вопросов развития школьных музеев в Иркутской области, 
включая их материально-техническое обеспечение и цифровую 
трансформацию.

4. Поддержать инициативу Губернатора Иркутской области 
Кобзева И.И. по учету потребности в отдельных помещениях для 
размещения музеев при проектировании и строительстве новых школ.

5. Рекомендовать Правительству Иркутской области развивать 
взаимодействие государственных музеев Иркутской области и школьных 
музеев Иркутской области, в том числе по их методическому 
консультированию и повышению уровня экспозиционно-выставочной и 
научно-просветительской работы.

6. Рекомендовать министерству образования Иркутской области 
совместно 1с министерством культуры Иркутской области организовать в 
2023-2024 учебном году форум с участием государственных,



2

муниципальных и школьных музеев с целью совместного обсуждения 
лучших практик, примеров работ и обмена опытом в сфере музейного дела.

Председатель комитета И.А. Синцова


